



## 平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年1月30日

上場会社名 橋本総業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7570 URL http://www.hat.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋本 政昭  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員会計グループ長 (氏名) 橋本 和夫 TEL 03-3665-9012  
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月4日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	86,465	△2.4	795	△26.5	971	△25.0	856	△41.0
26年3月期第3四半期	88,558	8.9	1,082	28.2	1,295	23.9	1,451	151.6

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 898百万円 (△54.9%) 26年3月期第3四半期 1,992百万円 (186.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	92.33	92.18
26年3月期第3四半期	156.79	156.50

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	55,924	14,595	26.1
26年3月期	57,514	13,805	24.0

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 14,580百万円 26年3月期 13,785百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	ー	10.00	ー	18.00	28.00
27年3月期	ー	15.00	ー	ー	ー
27年3月期(予想)	ー	ー	ー	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

27年3月期第2四半期末配当金の内訳 普通配当 13円00銭 記念配当 2円00銭

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	128,000	3.5	1,900	5.1	2,200	6.2	1,490	△20.7	160.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期3Q	9,678,660株	26年3月期	9,678,660株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	397,108株	26年3月期	414,659株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期3Q	9,273,900株	26年3月期3Q	9,256,669株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の建設業界は、消費税増税前の駆け込み需要の反動減の影響もあり、民間住宅投資は、相続税対策として貸家着工の継続は想定されるものの、全体の着工戸数は減少傾向にありましたが、民間非住宅投資は、事務所・倉庫を中心に拡大してまいりました。一方、公共投資は、前年度比マイナスが予想され、業界全体として減少傾向の中で推移致しました。

	平成26年度見直し		内 訳		
	名目 投資額 (兆円)	対前期 増減率 (%)			
建設投資(新設)	47.5	△2.6	【住宅】 ↓	【非住宅】 ↑	【政府】 ↓
民間住宅	14.8	△6.3	【持家】 ↓	【貸家】 ↑	【分譲】 ↓
民間非住宅	13.2	6.5	【工場】 →	【事務所】 ↑	【土木】 ↑
政府	19.5	△5.2	【建築】 ↓	【土木】 ↓	
リフォーム(既築)	6.8	△2.9	【住宅】 ↓	【非住宅】 ↓	
計(新設+既築)	54.3	△2.5	民間住宅 ↓	民間非住宅 ↑	政府 ↓

(建設経済研究所、矢野経済研究所資料より当社推定)

このような経済状況のもと、連結ベースの売上高は86,465百万円(前年同四半期比△2.4%)、売上総利益は8,088百万円(同△0.2%)となりました。販売費及び一般管理費は7,292百万円(同+3.8%)で、営業利益は795百万円(同△26.5%)、営業外損益は175百万円(同△17.6%)計上でき、経常利益は971百万円(同△25.0%)となりました。

特別損益は、投資有価証券売却益を特別利益に計上し、その結果、四半期純利益は856百万円(同△41.0%)となりました。

セグメント別に見ると

管材類は売上高が28,346百万円で、前年同四半期比1,622百万円の減少(同△5.4%)となりました。

これは主に、新築住宅着工数の減少による配管材料の需要が減少したことによるものです。

衛生陶器・金具類は売上高が24,876百万円で、前年同四半期比1,556百万円の減少(同%△5.9%)となりました。

これは主に、新築住宅及びリフォーム向けの需要が減少したことによるものです。

住宅設備機器類は売上高が14,548百万円で、前年同四半期比304百万円の減少(同△2.0%)となりました。

これは主に、厨房・浴室製品及び温水機器製品の需要が減少したことによるものです。

空調・ポンプは売上高が17,856百万円で、前年同四半期比1,023百万円の増加(同+6.1%)となりました。

これは主に、省エネ改修の増加による業務用空調機器及び汎用ポンプの需要が増加したことによるものです。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて、1,589百万円減少(△2.8%)し、55,924百万円となりました。

これは主に、受取手形及び売掛金の減少等によるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて、2,380百万円減少(△5.4%)し、41,328百万円となりました。

これは主に、支払手形及び買掛金の減少等によるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて、790百万円増加(+5.7%)し、14,595百万円となりました。

これは主に、四半期純利益の計上によるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期業績予想等につきましては、平成26年10月29日に公表いたしました「平成27年3月期 第2四半期累計期間業績予想値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」から修正は行っておりません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が288百万円減少し、利益剰余金が185百万円増加しております。

なお、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

(従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱いの適用)

当社は、「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第30号 平成25年12月25日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。なお、当実務対応報告適用初年度の期首より前に締結された信託契約に係る会計処理につきましては、同実務対応報告の方法によらず、従来採用していた方法を継続するため、当実務対応報告の適用による四半期連結財務諸表への影響はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,754	2,776
受取手形及び売掛金	26,592	22,847
電子記録債権	820	2,009
商品	5,240	5,923
未成工事支出金	537	894
繰延税金資産	238	238
その他	2,115	1,385
貸倒引当金	△55	△36
流動資産合計	38,243	36,037
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,059	4,876
減価償却累計額	△2,581	△2,475
建物及び構築物 (純額)	2,477	2,401
機械装置及び運搬具	172	167
減価償却累計額	△97	△101
機械装置及び運搬具 (純額)	74	66
土地	7,291	7,289
その他	576	705
減価償却累計額	△410	△448
その他 (純額)	165	256
有形固定資産合計	10,008	10,014
無形固定資産		
その他	312	405
無形固定資産合計	312	405
投資その他の資産		
投資有価証券	5,173	5,197
長期貸付金	578	526
破産更生債権等	53	50
保険積立金	2,810	3,347
敷金及び保証金	346	347
その他	172	192
貸倒引当金	△184	△194
投資その他の資産合計	8,950	9,467
固定資産合計	19,271	19,886
資産合計	57,514	55,924

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,821	16,187
電子記録債務	9,132	8,313
短期借入金	4,300	5,700
1年内返済予定の長期借入金	2,876	2,408
1年内償還予定の社債	40	20
未払法人税等	567	181
未成工事受入金	628	1,001
預り金	74	164
賞与引当金	321	157
その他	569	809
流動負債合計	37,333	34,944
固定負債		
長期借入金	2,702	3,068
繰延税金負債	1,658	1,768
再評価に係る繰延税金負債	368	368
役員退職慰労引当金	149	48
退職給付に係る負債	524	171
預り保証金	734	712
その他	239	246
固定負債合計	6,376	6,383
負債合計	43,709	41,328
純資産の部		
株主資本		
資本金	542	542
資本剰余金	435	436
利益剰余金	12,128	12,864
自己株式	△393	△377
株主資本合計	12,713	13,466
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	873	913
土地再評価差額金	263	263
退職給付に係る調整累計額	△65	△63
その他の包括利益累計額合計	1,071	1,114
新株予約権	19	15
純資産合計	13,805	14,595
負債純資産合計	57,514	55,924

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	88,558	86,465
売上原価	80,453	78,377
売上総利益	8,105	8,088
販売費及び一般管理費	7,022	7,292
営業利益	1,082	795
営業外収益		
受取利息	100	67
受取配当金	67	75
仕入割引	417	447
賃貸収入	168	196
その他	50	70
営業外収益合計	804	856
営業外費用		
支払利息	100	77
売上割引	284	296
手形売却損	44	41
賃貸費用	66	91
営業外手数料	66	83
貸倒引当金繰入額	-	12
その他	29	77
営業外費用合計	591	681
経常利益	1,295	971
特別利益		
投資有価証券売却益	113	466
固定資産売却益	-	3
負ののれん発生益	683	-
特別利益合計	796	470
特別損失		
ゴルフ会員権評価損	2	-
固定資産除却損	29	5
投資有価証券売却損	27	-
その他	2	3
特別損失合計	61	8
税金等調整前四半期純利益	2,030	1,433
法人税等	579	577
少数株主損益調整前四半期純利益	1,451	856
四半期純利益	1,451	856



(四半期連結包括利益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,451	856
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	541	39
退職給付に係る調整額	-	2
その他の包括利益合計	541	42
四半期包括利益	1,992	898
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,992	898
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。